UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGDĐT-GDTrH-GDTX

V/v Hướng dẫn triển khai dạy học

trực tiếp tại các cơ sở giáo dục

Đắk Lắk, ngày        tháng 01 năm 2022

Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc;

- Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 283/BGDĐT-GDTC ngày 24/01/2022 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo (GDĐT) về việc tổ chức dạy học trực tiếp; Công văn số 878/UBND-

KGVX ngày 27/01/2022 của UBND tỉnh về việc tổ chức dạy học trực tiếp tại các cơ

sở giáo dục, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên địa

bàn tỉnh tổ chức dạy học trực tiếp với những nội dung sau:

1. Trên cơ sở tình hình thực tế dịch bệnh COVID-19 tại địa phương, căn cứ vào

kế hoạch năm học của nhà trường và việc đánh giá, phân tích kết quả giáo dục học

kỳ I, thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo điều chỉnh, bổ sung kế hoạch giáo dục năm học

của học kỳ II năm học 2021-2022 để tổ chức dạy học trực tiếp cho học sinh, sinh

viên trước ngày 14/02/2022.

2. Để tổ chức dạy học trực tiếp an toàn và hiệu quả, các đơn vị tham mưu cho

chính quyền địa phương xây dựng phương án phù hợp để đưa học sinh đến trường.

Việc xây dựng phương án phải căn cứ vào Kế hoạch số 10699/UBND-KGVX ngày

01/11/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP

ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành quy định tạm thời “Thích ứng an toàn,

linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” trên địa bàn tỉnh và tình hình dịch

bệnh tại địa phương (tính đến địa bàn cấp xã/phường/thị trấn), cụ thể: Cấp độ 1,

hoạt động giáo dục được tổ chức dạy học trực tiếp; cấp độ 2, hoạt động giáo dục tổ

chức dạy học trực tiếp kết hợp với dạy học trực tuyến, đảm bảo giãn cách phù hợp

với điều kiện cơ sở vật chất và các điều kiện an toàn trong công tác phòng, chống

dịch; cấp độ 3, 4, hoạt động giáo dục tổ chức học trực tuyến, trên truyền hình, giao

bài tự học. Việc xây dựng phương án tổ chức dạy học trực tiếp phải thực hiện đúng

theo các văn bản chỉ đạo của ngành GDĐT và có sự thống nhất cao của chính quyền

địa phương; chú trọng các biện pháp hỗ trợ, giúp đỡ đối với đối tượng học sinh có

hoàn cảnh khó khăn.

3. Nhà trường chỉ đạo các tổ chuyên môn, giáo viên xây dựng kế hoạch dạy học/

giáo dục phù hợp với từng lớp học, từng đối tượng học sinh; căn cứ vào kết quả

phân loại đối tượng  học sinh để có phương pháp dạy học phù hợp và có các biện

pháp hỗ trợ, giúp đỡ, động viên, khuyến khích học sinh vượt qua khó khăn và hoàn

2

thành nhiệm vụ học tập; có kế hoạch phụ đạo bổ sung kiến thức cho những học sinh

yếu, kém, đặc biệt là những học sinh cuối cấp học.

4. Đối với những cơ sở giáo dục đã tổ chức dạy học trực tiếp cần rà soát, đánh

giá, tìm ra những những hạn chế cần khắc phục để tổ chức dạy học tốt hơn. Những

đơn vị từ đầu năm học đến nay chưa tổ chức dạy học trực tiếp cần phải tổ chức tập

huấn, diễn tập cho giáo viên, học sinh về phương án, kịch bản xử lý tình huống dịch

bệnh xảy ra trong quá trình thực hiện. Tuyệt đối không lơ là, chủ quan để xảy ra

những hậu quả đáng tiếc xảy ra trong quá trình thực hiện.

5. Theo dõi, hướng dẫn học sinh bảo vệ và rèn luyện sức khỏe, chú trọng đến

sức khỏe tinh thần; tăng cường hoạt động thể chất trong điều kiện cho phép; tổ chức

các hoạt động tư vấn tâm lý hỗ trợ học sinh vượt qua những áp lực tinh thần do ảnh

hưởng của dịch bệnh; phối hợp thường xuyên, chặt chẽ với gia đình để giúp học

sinh vượt qua những trở ngại về tâm lý và có động lực học tập tốt.

6. Tham mưu chính quyền địa phương khẩn trương bàn giao lại cơ sở vật chất

đã trưng dụng phục vụ công tác phòng, chống dịch (với những cơ sở chưa được bàn

giao); sau khi được bàn giao tiến hành tu sửa, vệ sinh, khử khuẩn trường, lớp trước

khi cho học sinh đến trường; thực hiện công tác đảm bảo an toàn trường học theo

hướng dẫn tại “Sổ tay đảm bảo an toàn phòng, chống dịch COVID-19 trong trường

học” ban hành kèm theo Quyết định số 406/QĐ-BGDĐT ngày 27/01/2022 của Bộ

GDĐT (văn bản đính kèm); kiện toàn các tổ phòng, chống COVID-19 của đơn vị,

có phương án chủ động xử lý khi xuất hiện F0 trong thời gian dạy học trực tiếp;

phối hợp với các cơ sở y tế địa phương để thực hiện tốt công tác phòng chống dịch

bệnh.

7. Tăng cường công tác truyền thông về phòng, chống dịch và triển khai hình

thức dạy học trực tiếp an toàn, hiệu quả; quán triệt đến mỗi giáo viên nêu cao tinh

thần trách nhiệm để thực hiện tốt nhiệm vụ của mình; tuyên truyền, phổ biến đến

học sinh, cha mẹ học sinh và toàn xã hội về chủ trương đưa học sinh đến trường học

tập là cần thiết và đúng đắn; phối hợp với các đơn vị truyền thông tại địa phương để

tổ chức tuyên truyền, phổ biến và tạo sự đồng thuận để cha mẹ học sinh an tâm cho

con em đến trường học tập.

8. Các đơn vị căn cứ các nội dung trên để xây dựng kế hoạch, phương án dạy

học trực tiếp; đồng thời, duy trì và nâng cao hiệu quả các hình thức dạy học gián

tiếp, chú trọng việc kết hợp giữa hình thức dạy học trực tiếp và trực tuyến hiệu quả;

tùy theo tình hình thực tế để có các bước thích hợp đưa trẻ mầm non và học sinh

phổ thông đến trường học tập an toàn và hiệu quả.

9. Phòng GDĐT chủ trì, phối hợp với các trường trung học phổ thông, các cơ

sở giáo dục trên địa bàn chủ động, kịp thời tham mưu, đề xuất UBND huyện/thị

xã/thành phố để sớm đưa học sinh đến trường. Căn cứ tình hình thực tế, trường Cao

đẳng Sư phạm và các cơ sở giáo dục nghề nghiệp có kế hoạch để đưa sinh viên, học

viên trở lại trường học tập trực tiếp sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán.

3

Nhận được Công văn này, yêu cầu thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai

thực hiện. Mọi vướng mắc, kịp thời báo cáo về Sở GDĐT (qua Phòng Giáo dục

Trung học – Giáo dục Thường xuyên, Phòng Giáo dục Tiểu học - Giáo dục Mầm

non) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên (để t/h);

- UBND tỉnh (để b/c);

- Bộ GDĐT (để b/c);

- Sở Y tế (để p/h);

- UBND các huyện, TX, TP (để p/h);

- Lãnh đạo Sở GDĐT (để c/đ);

- Các phòng CMNV thuộc Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDTrH-GDTX, GDTH-GDMN.

GIÁM ĐỐC

Phạm Đăng Khoa

		2022-01-29T10:28:53+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-01-29T14:09:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-01-29T14:10:06+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-01-29T14:10:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!